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IQTISODIYOTDA YASHIL 
INNOVATSIYALARNI JORIY 

ETISHNI KONSEPTUAL 
ASOSLARI

Ruzibayeva Nargiza Xakimovna
SamISI, Investitsiya va innovatsiyalar kafedrasi dotsenti

Annotatsiya: So‘nggi yillarda ekologik muammolarning kuchayishi barqarorlik va yashil innovatsiyalar kabi tushunchalar 
alohida ahamiyatga ega bo‘lganligini anglatadi. Ushbu nazariy sharh yashil innovatsiyalar konsepsiyasini yanada tadqiq 
qilish uchun rag‘bat bo‘lib xizmat qilishi va ushbu mavzuni aniq va har tomonlama ko‘rishga hissa qo‘shishi mumkin.

Kalit so‘zlar: innovatsiya, yashil innovatsiya, radikal innovatsiya, qiymat, barqarorlik, konsepsiya.
Abstract: In recent years, increasing environmental concerns have meant that concepts such as sustainability and green 
innovation have gained particular importance. This theoretical overview can serve as an incentive for further research on 
the concept of green innovation and contribute to a clear and comprehensive view of this topic.

Key words: innovation, green innovation, radical innovation, value, sustainability, concept.
Аннотация: В последние годы растущая обеспокоенность по поводу окружающей среды привела к тому, что такие 
концепции, как устойчивость и зеленые инновации, приобрели особое значение. Этот теоретический обзор может 
послужить стимулом для дальнейших исследований концепции “зеленых инноваций” и способствовать ясному и 
всестороннему взгляду на эту тему.

Ключевые слова: инновации, зеленые инновации, радикальные инновации, ценность, устойчивость, концепция.

K I R I S H
Inson faoliyatining atrof-muhitga ta’siri global va jamiyat uchun tobora ortib borayotgan tashvishga aylandi. 

So‘nggi yillarda qazib olinadigan yoqilg‘idan karbonat angidrid gazi chiqindilari rekord darajaga yetdi, 1900-
yildan 2018-yilgacha dunyo bo‘ylab o‘rtacha dengiz sathi 20 cm ga ko‘tarildi, jazirama to‘lqinlar, o‘rmon yong‘in-
lari va havoning ifloslanishi ko‘paydi. Bundan tashqari, so‘nggi bir necha yil ichida asosiy issiqxona gazlarining 
konsentratsiyasi o‘sishda davom etdi va 2017–2021-yillardagi global o‘rtacha sirt harorati qayd etilgan eng issiq 
haroratlar qatoriga kiradi. Bundan tashqari, dunyoning barcha mintaqalarida ekstremal ob-havo va iqlim hodisa-
larining chastotasi va intensivligi oshdi. Bu hukumatlar tomonidan atrof-muhitga yetkazilgan zararni kamaytirish 
bo‘yicha chora-tadbirlarni amalga oshirishga bo‘lgan ehtiyojning ortishiga olib keldi [1].

Biroq ekologik muammolarni hal qilish nafaqat davlat siyosati, balki bu muammolarni kamaytirishda tash-
kilotlar ham juda muhim rol o‘ynaydi. Aslida, hozirgi biznes bozorida tashkilotlar ikki tomonlama tendentsiyaga 
samarali javob berishlari kerak. Bir tomondan, tashkilotlar resurslar, imkoniyatlar va inves-titsiyalarni talab qila-
digan doimiy innovatsiyalar orqali samaradorlik va bozor ulushiga erishishlari kerak. Boshqa tomondan, tash-
kilotlar ma’lum darajada axloqiy mas’uliyat va o‘zlari faoliyat yuritayotgan jamiyat bilan uyg‘unlikka erishishlari 
kerak. Shu sababli, bugungi kunda biznes raqobatbardosh moslashuv (innovatsiya) va qonuniylikni sozlash 
(barqarorlik va atrof-muhitga hurmat) o‘rtasidagi muvozanatni topish masalasi muhimdir.

Yashil innovatsiyalar bugungi kunda tashkilotlar uchun juda muhim hisob-lanadi, chunki iste’molchilar kom-
paniya va muassasalardan ishlab chiqarish va ekologik barqarorlik o‘rtasidagi ushbu muvozanatni muvofiqlash-
tirish choralarini ko‘proq talab qilmoqdalar. Ilmiy adabiyotlar shuni ko‘rsatadiki, hozirgi vaqtda yashil innovatsiya 
raqobatbardosh ustunlikka erishish uchun biznes strategiyasi hisoblanadi, chunki u barqaror va mas’uliyatli 
ra vishda yangi bozorlarni ochish yoki yangi mahsulotlar va ilovalarni ishlab chiqishga yordam beradi. Ushbu 
turdagi innovatsiyalarning ahamiyati shundaki, u kompaniyalarga toza va samarali texnologiyalardan foyda-
langan holda bozorda raqobatlashishga imkon beradi va yangi barqaror iste’mol shakllariga moslashishga 
yordam beradi. So‘nggi bir necha yil ichida atrof-muhitni muhofaza qilish qoidalariga rioya qilish va iste’mol-
chilarning ekologik imtiyozlarini qondirish bosimi ortib borayotganligi sababli, yashil innovatsiyalar raqobatdosh 
ustunlik manbaiga aylandi.
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A D A B I Y O T L A R  T A H L I L I
Bir qancha tadqiqotchilar [2] iqtisodiyotda yashil innovatsiyalarni joriy etishga erishadigan va biznes sama-

radorligini oshirgan holda atrof-muhitga yetkazilgan zararni kamaytiradigan yangilik turini taklif qilishdi. Bu 
yashil innovatsiyalar konsepsiyasini o‘z ichiga olgan g‘oya bo‘lib hisoblanadi. Yashil innovatsiya deganda 
ma’lum darajada yangilikni o‘z ichiga olgan ekologik mahsulotlar, xizmatlar va jarayonlarni izlash, ilgari surish 
va rivojlantirish tushuniladi. U tabiatga zarar keltirmasdan, atrof-muhitni hurmat qilmasdan va uni konsepsi-
yasini yaratishda, foydalanishda va yo‘q qilishda ekologik bo‘lmagan mahsulot yoki xizmatlarni taqdim etishga 
qaratilgan yangi innovatsion g‘oyalardan iborat.

Yashil innovatsiya tushunchasi ilm sohasida alohida qiziqish uyg‘otib bormoqda. Ushbu qiziqish konsep-
siyaning asosiy oqibatlarini chuqur tushunishga harakat qilgan adabiyotlarning ko‘payishiga olib keldi. Ushbu 
nazariy sharh yashil innovatsiyalarning asosiy qoidalari, tarkibiy qismlari va takliflarini asoslashga imkon beradi. 
Shunday qilib, tadqiqotchilar yashil innovatsiyalarni tushunish va uni o‘rganishga qiziqqanlarning barchasi 
ushbu ishda konsepsiyaning nazariy asoslarini olish va konseptual ma’lumot bazasini qabul qilish uchun ke rakli 
ma’lumotlarni topadilar. 

Innovatsiyalar uzoq vaqtdan beri tashkilotning raqobatbardoshligi va muvaffaqiyati uchun muhim vosita 
hisoblanib kelgan va mavzu bo‘yicha juda ko‘p adabiyotlar mavjud. Oslo qoʻllanmasi [3] innovatsiya deganda 
natijalar va samaradorlikni yaxshilash maqsadida mahsulot, jarayon, marketing va kompaniya tashkilotidagi 
muhim oʻzgarishlar tushunchasi yoki muhim oʻzgarishlari sifatida taʼriflanadi. Innovatsiya yangi mahsulot, jara-
yonni yaratish yoki tashkiliy boshqaruvning yangi usulini joriy etishdan iborat murakkab va ijodiy jarayon hi -
soblanadi. 

Yashil innovatsiyalar ishlab chiqarish jarayonlarini o‘zgartirishni o‘z ichiga olgan ekologik strategiya bo‘lib, 
u resurslar iste’molini kamaytirish, ifloslanishning oldini olish va biznes operatsiyalarida atrof-muhitni boshqa-
rish tizimini joriy etishdan iborat. Yashil innovatsiyalar ta’rifi atrof-muhitga ta’sirni kamaytirishga qaratilgan mah-
sulotlar, jarayonlar yoki boshqaruv amaliyotlarini anglatadi. Yashil innovatsiyalar, shuningdek, o‘zining falsafiy 
ildizlarini barqaror rivojlanish nazariyasidan oladi, bu tashkilot faoliyati va uning tabiiy muhitga ta’siri o‘rtasidagi 
munosabatni bildiradi [4]. Yashil innovatsiyalarning asosiy yo‘nalishi chiqindilarni kamaytirish, ifloslanishning 
oldini olish va atrof-muhitni boshqarishga qaratilgan tizimni joriy etishga qaratilgan.

Ta’kidlash kerakki, yashil innovatsiyalar tushunchasi muqarrar ravishda juda ko‘p turli xil talqinlar uchun 
joy qoldiradi. Yana bir muammo - turli terminologiyadan foydalanish holati mavjudligi. Yashil innovatsiyalardan 
tashqari, adabiyotlarda ushbu konsepsiyani tavsiflash uchun quyidagi atamalar qo‘llaniladi: eko-innovatsiya, 
barqaror innovatsiya, barqarorlikka asoslangan innovatsiya, yashil texnologiyalar, ekologik innovatsiyalar yoki 
ekologik texnologiyalar [5]. Ular tovarlar, xizmatlar, ishlab chiqarish jarayonlari yoki biznes modellariga taal-
luqlidir. “Eko-innovatsiya” tushunchasi ilk bor adabiyotda 1996-yilda “Driving Eco-Innovation” kitobida paydo 
bo‘lgan. Klod Fusler va Piter Jeyms tomonidan yozilgan “Innovatsiya va barqarorlik uchun ilg‘or intizom” kito-
bida eko-innovatsiyalarni “mijoz va biznes qiymatini ta’minlaydigan, ammo atrof-muhitga ta’sirni sezilarli dara-
jada kamaytiradigan yangi mahsulotlar va jarayonlar” deb ta’riflaganligini ko‘rish mumkin [6]. Ushbu konsepsiya 
shuningdek, “yangi g‘oyalar, hatti-harakatlar, mahsulotlar va jarayonlarni ishlab chiqadigan, ularni qo‘llaydigan 
yoki joriy etuvchi va ekologik yuklarni kamaytirishga yoki ekologik jihatdan belgilangan barqarorlik maqsad-
lariga hissa qo‘shadigan tegishli ishtirokchilarning (firmalar, siyosatchilar, uyushmalar, uyushmalar, cherkovlar, 
xususiy uy xo‘jaliklari) barcha choralari” sifatida tushuniladi.

Yevropa Komissiyasining ta’kidlashicha, yashil innovatsiya “atrof-muhitga ta’sirni kamaytirish yoki tabiiy 
resurslardan, shu jumladan energiyadan yanada samarali va mas’uliyatli foydalanishga erishish orqali barqaror 
rivojlanish maqsadi sari sezilarli va isbotlangan muvaffaqiyatga erishishga qaratilgan innovatsiyalarning har 
qanday shaklidir” [7]. Adabiyotlarda yashil innovatsiyalar, boshqalar qatori, “atrof-muhitga foyda keltiradigan 
va shuning uchun ekologik barqarorlikka hissa qo‘shadigan yangi yoki o‘zgartirilgan jarayonlar, amaliyotlar, 
tizimlar va mahsulotlardan iborat innovatsiyalar” [8]. Eko-innovatsiya, shuningdek, “konsepsiyaning atrof-
muhitga ta’sirini kamaytirishga aniq urg‘u berishini aks ettiruvchi innovatsiya, bunday ta’sir mo‘ljallanganmi yoki 
yo‘qmi? Va u mahsulotlar, jarayonlar, marketing usullari va tashkiliy uslublardagi innovatsiyalar bilan cheklanib 
qolmay, balki ijtimoiy va institutsional tuzilmalardagi innovatsiyalarni ham o‘z ichiga oladi.

Eko-innovatsiyalarning eng ko‘p keltiriladigan ta’riflaridan biri bu R. Kemp va P. Pirson tomonidan taklif 
qilingan ta’rif bo‘lib, unga ko‘ra yashil innovatsiyalar “mahsulot, ishlab chiqarish jarayoni, xizmat ko‘rsatish yoki 
ishlab chiqarish, o‘zlashtirish yoki ekspluatatsiya qilish” deb tushunilishi kerak. Tashkilot uchun yangi bo‘lgan va 
uning hayoti davomida atrof-muhit xavfini, ifloslanishni va resurslardan foydalanishning (shu jumladan energi-
yadan foydalanish) boshqa salbiy ta’sirini tegishli alternativlarga nisbatan kamaytirishga olib keladigan bosh-
qaruv yoki biznes usuli” [9]. Ushbu ta’rif ko‘pincha adabiyotlarda eng universal deb hisoblanadi.

Ilm-fan yuqoridagi atamaga ta’rif berishga ko‘p urinishlar qildi. “Yashil innovatsiya” yoki “eko-innovatsiya” 
atamasi bir xil tushunilmaydi va odatda juda keng tushuniladi [10]. “Yashil innovatsiyalar” tushunchasi bo‘yicha 
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mulohazalarni umumlashtirgan holda shuni ta’kidlash kerakki, ko‘pchilik ta’riflar rejalashtirilgan faoliyatning 
yangi xarakterini, shuningdek, atrof-muhitni muhofaza qilishni (atrof-muhitga ta’sirni kamaytirish) hisobga olish 
zarurligini ta’kidlaydi. Muhim yashil innovatsiyalar “ekologik jihatdan turtki bo‘lishi mumkin, lekin qoidalar va 
me’yorlarga rioya qilish, samaradorlikni oshirish, kirish xarajatlarini kamaytirish (va shuning uchun ishlab chiqa-
rish xarajatlari) kabi boshqa maqsadlarning yon ta’siri sifatida ham paydo bo‘lishi mumkin”.

T A H L I L  V A  N A T I J A L A R
Adabiyotda innovatsiyalarning ikkita asosiy turi ajratiladi: radikal innovatsiya va incremental (ortib boruv-

 chi) innovatsiya. Incremental innovatsiyalar mavjud mahsulot yoki jarayonga yangi yaxshilanishlarni kiritish 
orqali qiymat yaratishni bildiradi. 

Incremental innovatsiya mahsulot, xizmat yoki jarayonning bosqichma-bosqich o‘zgarishi va qisqa vaqt 
ichida natijalarga erishish bilan tavsiflanadi. Ushbu yangilik bozor mavjud mahsulotning o‘ziga xos xususiyatla-
rini yoki boshqa ishlab chiqarish talablarini talab qilganda paydo bo‘ladi. Biznesdagi innovatsiyalarning bu turi 
keng tarqalgan strategik amaliyot bo‘lib, ularga omon qolish va daromadlarini oshirishda davom etish imkonini 
beradi. 

Bundan farqli o‘laroq, radikal yoki buzuvchi innovatsiyalar ilgari ma’lum bo‘lmagan yangi mahsulot yoki 
xizmatni yaratish, ya’ni bozorda hali mavjud bo‘lmagan narsani yaratishni anglatadi. Bunday innovatsiyalar 
katta investitsiyalar, fidoyilik, vaqt, tadqiqot va ishlanmalarni talab qiladi. Shu sababli, kompaniyalar ko‘pincha 
radikal innovatsiyalarni emas, balki qo‘shimcha innovatsiyalarni tanlaydilar. 1-jadvalda ushbu ikki turdagi inno-
vatsiyalar o‘rtasidagi asosiy konseptual farqlar jamlangan.

1-jadval: Radikal va incremental innovatsiyalarni farqlash1

Radikal innovatsiya Incremental innovatsiya

Yangi mahsulot yoki xizmat taklifi Yangi mahsulot yoki xizmat taklifi

Yuqori darajadagi risk va noaniqlik Past darajadagi risk va noaniqlik

Yangi texnologiyalarni qo‘llash Mavjud texnologiyalarga minimal o‘zgartirish

Bozorda, sanoatda yoki kompaniyada keskin 
o‘zgarishlarga olib kelishi mumkin Mavjud bozorga osongina moslash mumkin

Bir nechta tadqiqot va mualliflar innovatsiya shakllarini muhokama qiladilar, ammo biznes sohasidagi eng 
dolzarb nazariya 2005-yilda Iqtisodiy hamkorlik va taraqqiyot tashkiloti (IHTT) tomonidan ishlab chiqilgan Oslo 
qo‘llanmasidir. Ushbu qo‘llanma innovatsiyalarning to‘rtta shaklini ajratib ko‘rsatadi: mahsulot innovatsiyasi, 
jarayon innovatsiyasi, marketing innovatsiyasi va tashkiliy innovatsiyalar. Ushbu tasnif sanoat va xizmatlar, shu 
jumladan davlat xizmatlari uchun ham amal qiladi. 

Birinchidan, mahsulot innovatsiyasi deganda yangi mahsulot yoki xizmatlarni yaratish yoki mavjud mah-
sulot va xizmatlarni takomillashtirish tushuniladi. Oslo qo‘llanmasida ko‘rsatilgandek, mahsulot innovatsiyasi 
dizaynga sezilarli o‘zgarishlar kiritilganda sodir bo‘ladi, natijada mahsulot yaratilgan operatsiya yoki foydala-
nish xususiyatlari yaxshilanadi. Mahsulot innovatsiyasiga materiallar va tarkibiy qismlarni yaxshilashda qo‘llani-
ladigan bilim yoki texnologiya yordamida erishiladi. Biroq, mahsulotga ba’zi o‘zgarishlarning mavjudligi ham 
marketing innovatsiyasi sifatida qaralishi mumkin.

Ikkinchidan, marketing innovatsiyasi tashkilot tomonidan ilgari ishlatilmagan marketing usullarini qo‘l-
lashdan iborat bo‘lib, dizayn, qadoqlash, joylashishni aniqlash, reklama va hokazolarda tegishli o‘zgarish larni 
keltirib chiqaradi. Innovatsiyaning bu shakli asosan savdo hajmini oshirishga qaratilgan. Oslo qo‘llanmasi shuni 
ko‘rsatadiki, bu turdagi innovatsiyalar yangi bozorlarni ochishni nazarda tutadi va u 4P (mahsulot, narx, tarqa-
tish va aloqa)ni o‘zgartirishni ham talab qiladi. Oslo qo‘llanmasiga ko‘ra, 4Ps innovatsiyab deb hisobla nishi 
uchun mahsulot dizayn va qadoqlashda sezilarli o‘zgarishlarga ega bo‘lishi kerak; narxda, u talab va taklif qi -
lingan variantlardan kelib chiqqan holda bir xil darajada sezilarli o‘zgarishlarga ega bo‘lishi kerak; tarqatishda, 
ma salan, franchayzingni amalga oshirish kabi yangi savdo kanallari amalga oshirilganda; reklamada, logotipga 
o‘zgartirish kiritilganda yoki mijozlar bilan munosabatlarni boshqarish amalga oshirilganda.

1  Muallif ishlanmasi
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Uchinchidan, texnologik innovatsiyalar ishlab chiqarish yoki tarqatish birligi xarajatlarini kamaytirish va 
yangi yoki takomillashtirilgan mahsulotlar sifatini, ishlab chiqarishini yoki tarqatilishini yaxshilash uchun texnika 
yoki dasturiy ta’minotdagi katta o‘zgarishlar orqali erishiladi. Masalan, axborot-kommunikatsiya texnologiyala-
rini takomillashtirish jarayon innovatsiyasi hisoblanadi, chunki ular yordamchi faoliyatning samaradorligi va 
sifatini oshiradi. Demak, jarayon innovatsiyasining asosiy maqsadi ishlab chiqarish birligi tannarxini kamaytirish 
va unumdorlikni oshirishdan iborat.

To‘rtinchidan, tashkiliy innovatsiyalar kompaniya boshqaruvi, amaliyoti va protseduralaridagi sezilarli 
o‘zgarishlardan iborat. Bu mehnat taqsimoti, strategiya yoki tuzilmadagi o‘zgarishlarni nazarda tutadi. Bundan 
tashqari, bilimlarni boshqarishni yangilash, ishlab chiqarish, yetkazib berish va sifatni boshqarish operatsiyala-
rini boshqarish tizimlarini joriy etish kabi innovatsiyalarning ushbu turiga tegishlidir. Xuddi shunday, mijozlar va 
yetkazib beruvchilar o‘rtasidagi munosabatlardagi yaxshilanishlar tashkiliy yangilik hisoblanadi. Kompaniyalar 
qanday qilib turli tashkiliy qarorlar, amaliyotlar va protseduralardan foydalangan holda eko-innovator bo‘lishi 
mumkinligini tushunish uchun ushbu turli xil innovatsiya shakllarini aniqlash va konsepsiyalash qiziq. Shunday 
qilib, yashil innovatsiyalar uni amalga oshirishga yondashuvga qarab innovatsiyaning barcha to‘rtta shaklini o‘z 
ichiga olishi mumkin. Bundan tashqari, yuqorida aytib o‘tilganidek, yashil innovatsiyalarning asosiy komponenti 
uning barqaror rivojlanishga qo‘shgan hissasidir, chunki u ekologik muvozanatga erishadigan iqtisodiy rivojla-
nishga intiladi. Xususan, yashil innovatsiyalar to‘g‘ridan-to‘g‘ri barqarorlikning ekologik o‘lchovi bilan bog‘liq, 
chunki keyingi bo‘limda ko‘rib chiqiladi.

Yashil innovatsiyalar samarali barqaror rivojlanish uchun eng muhim strategik vositalardan biriga aylandi. 
Ilgari atrof-muhitni muhofaza qilish faoliyatiga sarmoya kiritish kerak emas edi, ammo qat’iy ekologik qoidalar 
va keng tarqalgan ekologiya amaliyotda raqobat qoidalarini o‘zgartirdi. Bu yashil innovatsiyalar kabi ekologik 
barqarorlik bilan bog‘liq usullar va jarayonlarning kengayishiga olib keldi. Bundan tashqari, so‘nggi yillarda 
iste’molchilarning barqarorlik haqidagi xabardorligi o‘sib borayotganini hisobga olsak, ko‘plab kompaniyalar 
yashil kun tartibidan yashil innovatsiyalarga asoslangan biznes modeliga erishish uchun vosita sifatida foyda-
lanishdi. Shunday qilib, yashil innovatsiya amaliyotlari barqaror mahsulotlar uchun ko‘proq pul to‘lashga tayyor 
bo‘lgan va firmalardan tobora mas’uliyatli mahsulot va xizmatlarni kutayotgan mijozning talablariga mantiqiy 
javobdir. Aslida, oldingi tadqiqotlar [11] yashil innovatsiya tashabbuslari kompaniyaning ishlashi va raqobatbar-
doshligini oshirishga hissa qo‘shishini ko‘rsatadi, chunki yashil innovatsiyalar amaliyotlari mahsulot qiymatini 
oshiradi va ekologik farqlashdan foydalangan holda raqobatdosh ustunliklarni yaratadi.

Yuqorida ta’kidlab o‘tilganidek, adabiyotlarda innovatsiya “dizayn + mahsulot” yig‘indisi ekanligini ko‘rsa-
tadi. Shunga ko‘ra, yashil innovatsiyalar “eko-dizayn + eko-ishlab chiqarish” yig‘indisi sifatida belgilanishi 
mumkin, chunki GI ekologik mahsulotlar yoki jarayonlarni ishlab chiqish, energiya tejash, ifloslanishning oldini 
olish va ekologik mahsulotlar dizaynini o‘z ichiga olgan texnologiyalarda innovatsiyalarni qo‘llashni o‘z ichiga 
oladi. Xuddi shunday, Vang va boshqalar [12] yashil innovatsiyalarni yashil mahsulotlar va xizmatlarni rivojlan-
tirish orqali barqaror rivojlanishga va tabiiy resurslarni saqlashga erishishga qaratilgan innovatsiyalar sifatida 
belgilaydi. Xuddi shu yo‘nalishda, ba’zi mualliflar [13] yashil innovatsiyani ishlab chiqarish yoki loyihalash jaray-
onida ekologik toza xom ashyolardan foydalanish yoki qabul qilish orqali barqaror mahsulotlar va jarayonlarni 
rivojlantirish sifatida belgilaydilar. Bu jarayon, shuningdek, eko-dizayn yoki eko-ishlab chiqarish tamoyilini 
qo‘llashni o‘z ichiga oladi. Ya’ni, mahsulot yoki jarayon g‘oyasi o‘ylab topilgan paytdan boshlab atrof-muhit 
e’tiborga olinadi, balki faqat uning foydalanish muddati tugashi bilan emas. Shunga ko‘ra, yashil innovatsiyalar 
asosan ishlab chiqarish jarayonlariga e’tibor qaratgan bo‘lsa-da, ba’zi kompaniyalar bu tendentsiyani nafaqat 
ishlab chiqarishni, balki barcha jarayonlarini, shu jumladan tarqatish kanallari va sotishdan keyingi xizmatlarni 
qayta loyihalash orqali kengaytirdilar. Demak, yashil innovatsiyalar butun biznes tsikliga, ya’ni tijorat mahsulot-
larini loyihalash, ishlab chiqarish, yetkazib berish va yakuniy foydalanishga kiritilgan innovatsiya bo‘lib, asosan 
ekologik barqarorlikni ta’minlaydi.

Yashil innovatsiyalar har qanday boshqa turdagi innovatsiyalar kabi o‘lchanishi mumkin. Biroq, uning 
ekologik samaradorlikning muhim tarkibiy qismi harakatlarni to‘liq baholashni qiyinlashtiradi, chunki u inno-
vatsion jarayon davomida radikal va bosqichma-bosqich turli xil innovatsion omillarni (ijtimoiy, iqtisodiy va 
ekologik) o‘lchashni talab qiladi. Shuning uchun yashil innovatsiyalarni o‘lchash uchun maxsus ko‘rsatkichlar 
kerak va bir nechta xalqaro institutlar ekoinnovatsiyalarni o‘lchash uchun ko‘rsatkichlar yoki yetakchi tizim-
lardan foydala nishni tanladilar, ular quyida keltirilgan (2-jadval). Shuni ta’kidlash kerakki, bu ko‘rsatkichlar eng 
ko‘p qo‘llaniladi, garchi turli xillarini topish mumkin.
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2-jadval: Turli muassasalar tomonidan qo‘llaniladigan yashil innovatsiya ko‘rsatkichlari2

Ko‘rsatkichlar Tashkilot Qo‘llanilishi

Innobarometr indikatorlari guruhi IHTT Yevropa komissiyasi Atrof-muhit innovatsiyalar holati

Barqaror rivojlanish ko‘rsatkichlari 
guruhi (SDI) Yevrostat Rivojlanish R + D + i, 

Atrof-muhit

Tirik sayyora indeksi va ekologik iz 
Korporativ ijtimoiy javobgarlik WWF Global hisobot tashabbusi Atrof-muhitni muhofaza qiluvchi 

tashkilotlar

ISO 26000 standartlashtirish 
standartlari Xalqaro standartlashtirilgan tashkilot Tashkilotlar va jamoat tashkilotlari

Mingyillik rivojlanish maqsadlari 
ko‘rsatkichlari guruhi Birlashgan Millatlar Tashkiloti Atrof-muhit, inson taraqqiyoti

2-jadvaldan ko‘rinib turibdiki, turli ko‘rsatkichlar qo‘llash doirasi va tahlil darajalariga ega. Bu yashil inno-
vatsiyalar yoki eko-innovatsion harakatlarni o‘lchash uchun tizimli ravishda qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan umumiy 
ko‘rsatkichlar kerakligini aniq ko‘rsatadi. Shuning uchun, bu bizga yashil innovatsiyalarni o‘lchash uchun bir 
nechta ishonchli tarozilar mavjudligini ko‘rsatadi. Xususan, tasdiqlangan shkalalar, shu jumladan yashil inno-
vatsiya harakatlarini o‘lchash uchun maxsus ko‘rsatkichlar. Bu sohada oʻlchov bir xilligi yoʻqligini, doimiy statistik 
maʼlumotlarning mavjud emasligini va faoliyatga oid koʻrsatkichlarni loyihalash orqali metodologiyadagi kam-
chiliklarni bartaraf etish zarurligini, qoʻshimcha muammo shundaki, yashil innovatsiyalar hali alohida hisoblan-
maydi.

Shuni ta’kidlash kerakki, Yevropa Ittifoqi yillar davomida yashil innovatsiyalarda amalga oshirilgan faoli-
yatni o‘lchash muammolariga javob berish uchun muayyan yo‘nalishlarni moliyalashni boshlaydi. Misol uchun, 
Kemp va Pearson [14] so‘rov tahlili, patent tahlili, raqamli va hujjatli manba tahlili kabi turli o‘lchov usullarini ta’kid-
laydi. Bundan tashqari, IHTT mavjud ko‘rsatkichlar va metodologiyalarning kuchli va zaif tomonlarini o‘rga-
nadi va yashil innovatsiyalarni o‘lchashni kelajakda yaxshilash bo‘yicha ko‘rsatmalar beradi. Shuning uchun 
shuni ta’kidlashimiz mumkinki, yashil innovatsiyalarni o‘lchash uchun ba’zi ko‘rsatkichlar mavjud bo‘lsa-da, turli 
geografik hududlar va tahlil darajalariga qo‘llanilishi mumkin bo‘lgan ko‘proq haqiqiy shkalalarni ishlab chiqish 
zarurati mavjud.

X U L O S A
Ushbu tadqiqot yashil innovatsiyalar munozaralarini davom ettirish uchun asos bo‘lib xizmat qilish uchun 

mo‘ljallangan. Shunday qilib, bu yerda ishlab chiqilgan nazariy asos ushbu konsepsiyani yanada chuqurroq 
o‘rganishni rag‘batlantirishi mumkin. Yashil innovatsiyalar atrof-muhitni muhofaza qilish va sayyora kelajagini 
ta’minlash uchun asosiy tushuncha bo‘lsa-da, bu sohada hali uzoq yo‘l bor. Umid qilamizki, ushbu tadqiqot davo-
mida o‘rganilgan konseptual asoslar konsepsiyani yaxshiroq tushunish va katta ilmiy qiziqish uyg‘otish uchun 
qo‘llanma bo‘lishi mumkin. Kelajakdagi tadqiqotlar yashil innovatsiyalar fonini yanada shifrlashga qaratilgan 
bo‘lishi mumkin. Masalan, inson resurslarini boshqarish yashil innovatsiyalar jarayonlarini rag‘batlantirish orqali 
bu borada asosiy rol o‘ynashi mumkin. Garchi bu rolni hal qilishda ma’lum yutuqlarga erishilgan bo‘lsa-da, hali 
uzoq yo‘l bor. Bundan tashqari, yashil innovatsiyalar muhimligini ta’minlash uchun uning kompaniya faoliyati 
yoki raqobatbardoshligi kabi o‘zgaruvchilarga ta’sirini empirik tarzda ko‘rsatish uchun ko‘proq tadqiqotlar o‘tka-
zish kerak. Yana bir dolzarb savol – yashil innovatsiyalarni shakllantirishda tashkiliy madaniyatning rolini, shu 
jumladan uni rag‘batlantirish uchun xodimlarning o‘ziga xos xulq-atvorining qanday turlari kerakligini aniqlash. 
Umid qilamizki, ushbu tadqiqotda jamlangan g‘oyalar yashil innovatsiyalar konsepsiyasiga ta’sir ko‘rsatadigan 
ushbu va boshqa muammolarni yanada chuqurroq o‘rganishga ilhomlantiradi va oxir-oqibat barqarorroq iqti-
sodiyotga olib keladi.

2 Bleischwitz R., Bahn-Walkowiak B., Irrek W., Schepelmann P., Schmidt-Bleek F., Giljum S., Lutter S., Bohunovski L., Hinterberger 
F., Hawkins E. Eco-innovation-putting the EU on the path to a resource and energy efficient economy. In Wuppertal Spezial: No. 38; 
Wuppertal Institut für Klima: Wuppertal, Germany, 2009.
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